Ariflerin
Menkıbeleri, I, 411,
413, 539 ve 540.
8 Bkz. Harîrî-zâde, I
129a.
9 Tevâıîh-i Âl-i Osmân,
İstanbul 1332, s. 204,
205.
10 Bkz. Harîrî-zâde, I,
129a.
11 Bkz. Ma'sûm-ı Şîrâzî,
Tarâiku'l-Hakâyık,
Tahran 1339, II, 345.
12 Bkz. es-Seyyid Ahmed
Rif’at, M irâtü’ l-Makâsıd,
İstanbul 1295/1876, s.
44.

anılan Mevlânâ (603-672/1207-1273), Seyyid M ahm ûd-ı Hayrânî
(öl. 667/1268), Nûreddîn b. Caca, Hacım Sultan gibi isimler, hep
XIII. yüzyılda yaşamış o ldukları bilinen kimselerdir. Eflâkî Dede (öl.
Konya, 1360) tarafından 755/1354 yılında yazılmış olan Menâkı-
bü 'l-Â rifîn 'de onun, 1207-1273 yılları arasında yaşamış olan Mev
lânâ İle aynı dönemde yaşadığı ve bazı hususları hatırla tm ak için
Hacı Bektaş-ı Velî'n in ona dervişlerini gönderdiğ i anlatılm aktadır7.
Bu eserin yazılış tarih i göz önünde bulundurulursa, onun XIII. Yüz
yılda yaşamış o lduğunu kabul etm ek m üm kün olm aktadır. Bu du
rumda Orhan Gazi ve I. M urad devirleri â lim lerinden olduğu bilgisi
yanlış kabul edilm elid ir.

Sonraki asırlara a it kaynaklarda 646 /1248 'de doğduğu yazıl
mış8 İse de bunların kesinliği kanıtlanamamıştır. Oradan geldiği b i
lind iğ ine göre doğum yeri Horasan bölgesidir. Daha sonra da Ana
dolu 'ya galip yerleşmiştir. Âşıkpaşa-zâde onun bu gelişini ve yerleş
mesini şöyle anlatır:

"Hacı Bektaş kim , Horasan'dan kalkdı b ir kardeşi dah i vardı,
“ M en teş" derlerdi.

Onun aynı yerde vefat
etm iş o lduğu hususunda da b ir te reddüt yoktur. Ancak hangi ta rih
te vefat e ttiğ ine dair ta rih î kaynaklarda farklı b ilg iler vardır. Tıbyâ-
nü'l-Vesâil adlı esere göre o, 646 /1248 'de doğmuş, 680 /1281 'de
Anadolu 'ya gelmiş ve 738 /1337-38 'de vefat e tm iş tir10. Başka bir
kaynak doğum ve ölüm tarih lerin i aynı verirken, Anadolu 'ya geliş
ta rih in i 660/1262 olarak verir11; bir başkası da ölüm tarih in i
723/1323 olarak gösterir12.

ve 't-tahrîru fîe v â ili şehri M uharrem -
m i'l-harâm m in şu hû rise n e tise b 'in ve tis'îne ve s itte -m ie ..." yazılı
dır. Buradaki ta rih 697/(1297) yılı M uharrem ayının ilk gün lerid ir ve
burada Hacı Bektaş-ı Velî için "... kuddise sırruhû..." ibâresi kulla
nılmıştır. Kendi bölgesinde 697/1297 yılında kurulmuş b ir vakfın
kayıtlarında bu ibârenin kullanılması, bu ta rih te onun ölmüş o ldu
ğunun b ilind iğ in i gösterir13.

Hacıbektaş İlçesi Halk Kütüphanesi'nde bulunan b ir elyazması
üzerindeki Hacı Bektaş-ı Velî ile ilg ili bir kayıtta şöyle denm ektedir:
“ Hazîne-i celîleden şeref-vürûd olan tom âr-ı kebîrde m uharrer o l
duğu üzere târîh-i velâdet-i şerifleri 606/(1209) o larak m üddet-i
öm rleri altm ış üç olm ağla 669/(1270) senesi vefât-ı şerifleri m uhar
rer o lduğundan işbu mahalle tahrîr o lundu."™

Bu kayıt 1297 tarih li vakfiyedeki bilg iyi teyid e tm ektedir. Bu
kaydın ne zaman yazıldığı belli olmamakla beraber, yazılan b ilg in in
kaynağı, "Hazîne-i celîleden şeref-vürûd olan tom âr-ı kebîrde m u
harrer o lduğu üzere..." denilerek be lirtild iğ ine göre kesin bilgi o la
rak kabul edilmeye uygundur. Bu durum da onun doğum ta rih in in
606/1209, ö lüm ta rih in in de 669/1270 olarak kabul etm ek yanlış
olmayacaktır.

Hacı Bektaş-ı Velî'n in yerleştiği Sulucakarahöyük'te vefat e tti
ğinde b ir şüphe yoktur. Oranın bu ismi sonradan unutulm uş, yaşa
dığı ve vefatından sonra defnedild iğ i yer olması hasebiyle onun adı
na izâfeten "Hacıbektaş" adını almıştır.

Eflâkî Dede de onun, "Baba Rasûlün has halîfesi" o lduğunu
ileri sürer18. Baba Rasûl'den kim in kastedildiği tam olarak belli de
ğ ild ir. Ancak, Baba İlyas'ın halîfelerinden olup, onun adına bir isyân
başlatmış, faka t başarılı olamayarak 638 /1240 'ta isyanın bastırıl
ması sonunda öldürü lm üş olan Baba Ishak o lduğunu söyleyenler
vardır19.

Ebu'l-Ferec el-Vâsıtî, Hacı Bektaş-ı Velî için verdiği bir silsilede
onu doğrudan Ahm ed-i Yesevî'ye bağlı gösterm ektedir20. Bunun
doğrudan bir bağlantı olması, Ahm ed-i Yesevî'nin, ondan yaklaşık
bir asır önce vefat etm iş bulunması sebebiyle m üm kün değild ir.

Besmele Şerhi
Manisa İl Halk Kütüphanesi'nde 3536 no.da, " Kitâb-ı Tefsîr-i

Besmele Maa M akâlât-ı Hâcı Bektaş Rahm etu'llâh" yazılı bir risâle
vardır. 827/1423 senesinde Cafer b. Haşan tarafından istinsâh ed il
miş olan 30 varaklık bu risâle, Rüştü Şardağ tarafından, günüm üz
d iline çevrilerek yayımlanmıştır (Hacı Bektaş Velî, Besmele Tefsiri
(Tefsîr-i Besmele), Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1993). Ayrıca
Yrd. Doç. Dr.

b. İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi,
Denizli Bölümü 393/4 no.da Kayıtlı Nüsha:
Başında Ebu'l-Leys te fsirin in Besmele tefsiriyle ilg ili kısmı bulu

nan b ir mecmuanın dördüncü risâlesidir (104 - 131. varaklar ara
sında). Ferağ kaydına göre Bu nüsha 913/1508 senesinde Uzun Fa-
kih b. Haşan tarafından yazılmıştır.

Şu ana kadar M akâlât'ın Arapça başka bir nüshası bulunam a
mıştır. Bu nüshaların biri tam değil, biri de sağlıklı bir metin değil
dir. Buna rağmen bu durum , Hacı Bektaş-ı Velî'n in aslı Arapça olan
Makâlât'ının o lduğu gerçeğini ortadan kaldırmaz.

M üteakiben Kaygu-
suz Abdal'ın Dil-guşâ, Gülistân, Saray-nâme isimli eserleri ve üç
adet mesnevisi yer almaktadır. Mecmuadaki son risale ise Nâsır-ı
Husrev'in Saadet-nâme isimli mesnevisinin aynı isimle genişletilm iş
manzum çevirisidir. Bu risalelerin dışında Kaygusuz Abdal başta o l
mak üzere, Nesimî (ö. 821/1418), Hatâî (ö. 1524 ), Niyazî
(ö .1105/1694) gibi şairlerin bazı şiirleri, kırk hadis ve kişisel notlar
yer almaktadır. Bu mecmua içindeki rlsâlelerin Hacıbektaş Dergâ-
hı'nda okunan risâleleler o lduğu kabul edilm ektedir.

Elinizdeki kitap bu nüsha esas alınarak hazırlanmıştır.